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Adaptation scolaire  
Parcours formation emploi  

Formation à 

l’emploi (métier 

non-spécialisé) 

 

14 ans 

et moins 
 

AN  1 - 1er cycle (cours préparatoire au 

travail)         CPT 1 

AN  2 - 1er cycle (cours préparatoire au 

travail)        CPT 2 

AN  3 - 1er cycle (cours préparatoire au travail)        

CPT 3 

Français                      

Anglais     

Géographie-histoire                 

Mathématique      

Science/ technologie 

Arts plastiques/Danse              

Culture et citoyenneté québécoise  

Éducation physique                 
 

8 pér. 

4 pér. 

4 pér. 

6 pér. 

8 pér. 

2 pér. 

2 pér. 

2 pér. 

Français                 

Anglais              

Géographie et histoire 

Mathématique                   

Science-technologie     

Arts plastiques/Danse        

Culture et citoyenneté québécoise  

Éducation physique 

8 pér. 

4 pér. 

4 pér. 

6 pér. 

8 pér. 

2 pér. 

2 pér. 

2 pér 

Français                 

Anglais              

Géographie et histoire 

Mathématique                   

Science-technologie     

Arts plastiques/Danse       

Culture et citoyenneté québécoise  

Éducation physique.   

8 pér. 

4 pér. 

4 pér. 

6 pér. 

8 pér. 

2 pér. 

2 pér. 

2 pér 

  

Formation à 

l’emploi (métier 

non-spécialisé) 

 

15 ans  

et plus 

 

FPT  An 1 - 15 ans   FPT  An 2 – 16 ans  FPT  An 3 – 17 ans  

Français  

Anglais 

Mathématique 

Expé. techniques et scientifique. 

Géo. hist. et éduc. citoyenneté. 

Éduc. phys. et à la santé 

Autonomie et part. sociale  

 

Préparation marché travail 

Sensibilisation marché travail 

8 pér. 

2 pér. 

6 pér. 

4 pér. 

2 pér. 

2 pér. 

4 pér 

. 

2 pér. 

6 pér. 

 

Français  

Anglais 

Mathématique 

Géo. hist. et éduc. citoyenneté. 

Éduc. phys. et à la santé 

Autonomie et part. sociale 

 

Préparation marché travail 

Insertion professionnelle (stage)  

Aux 2 

semaines                                                                                                                  

2 pér. 

1 pér. 

2 pér. 

1 pér. 

1 pér. 

3 pér. 

 

2 pér. 

8 pér. 

 

Français  

Mathématique 

Géo. hist. et éduc. citoyenneté. 

Autonomie et part. sociale 

 

Préparation marché travail                                                                                                                                      

Insertion professionnelle (stage)                  

1 pér. 

1 pér. 

1 pér. 

3 pér. 

 

2 pér. 

12 pér. 

 

 

Formation des 

métiers semi-

spécialisés 

(FMS) 

FMS 1re année – 15 ans FMS 2e année – si nécessaire  
 

Français      4 pér. 

Mathématique        3 pér. 

Anglais      2 pér 

Préparation métier semi-spécialisé   1 pér. 

Insertion professionnelle  10 pér. 

. 

 

Français      4 pér. 

Mathématique        3 pér. 

Anglais      2 pér 

Préparation métier semi-spécialisé   1 pér. 

Insertion professionnelle  10 pér. 

. 

36 périodes 36 périodes 36 périodes 

36 périodes 20 pér. /sem 20 pér. /sem 

20 pér. /sem 20 pér. /sem 
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ADAPTATION SCOLAIRE  
 

 

 

 

Compétences axées sur la participation sociale 
(CAPS) 

(12 à 15 ans) 
 

Les domaines de vie et les compétences 

1. Communiquer 

2. Exploiter l’information disponible dans son 
environnement 

3. Interagir avec son milieu 

4. Agir avec méthode 

5. Agir de façon sécuritaire  

Contenu de formation 

Matières 

Agir avec méthode 8 

Agir de façon sécuritaire 8 

Environnement 8 

Communiquer 8 

Interagir avec son milieu 4 

  

  
  

Total Périodes 36 

DÉFIS (16 À 20 ans) 

Volet 1: Formation de base 

Matières Défis 1 Défis 2 Défis 3 Défis 4 Défis 5 

Français 8 6 4 4 4 

Mathématiques 6 6 4 4 4 

Sciences humaines 4 4 4 2 2 

Nombre de périodes 18 16 12 10 10 

      
Volet 2.1: Formation personnelle et sociale 

Matières Défis 1 Défis 2 Défis 3 Défis 4 Défis 5 

Vie domestique  2 2 2 2 2 

Croissance personnelle (arts plastique) 4 4 4 4 4 

Transport (Éducation physique) 4 4 4 4 4 

Loisir (Danse) 4 4 4 4 4 

Nombre de périodes 14 14 14 14 14 
      
Volet 2.2: Préparation au marché du travail 

Matières Défis 1 Défis 2 Défis 3 Défis 4 Défis 5 

Sensibilisation au marché du travail 2 4 6 6 6 

Stage en milieu de travail 2 2 4 6 6 

Nombre de périodes 4 6 10 12 12 
      
Total Périodes 36 36 36 36 36 


